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Ziemia Bielska   Śląsk Cieszyński

bezpłatne pismo promocyjne

Ze szkolnego sejmiku
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Uczniowskie debaty
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GALA JEDYNA W SWOIM RODZAJU
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Jubileusz zasłużonego zespołu

Orkiestra z renomą
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Fundusze na inwestycje

Drogi, szkoły, kluby

str. 8,9

Fo
to

: M
at

. S
ta

ro
st

w
a P

ow
ia

to
w

eg
o

Po raz 24. Starosta Bielski przyznał Nagrodę Księdza Londzina
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EKOLOGIA

Nauka Pod Chmurką
Gdzie najlepiej poznawać 
naturę, jeśli nie na świe-
żym powietrzu – tak uznano 
w zespole placówek oświato-
wych w Czechowicach-Dzie-
dzicach, tworząc Pracownię 
Pod Chmurką.

Zegar słoneczny, specjal-
ne tory przeszkód, plenerowe 
szachy, a także ławki, stoliki 
i inne wyposażenie stanęło 
w ogródku przy Zespole Szkol-
no-Przedszkolnym nr 2 przy 
ul. Polnej w Czechowicach-
-Dziedzicach. Rozległy i zie-
lony plac zabaw ma poprzez 
zabawę umożliwiać zdoby-
wanie wiedzy o naturze. Będą 
z niego korzystali uczniowie 
Szkoły Podstawowej nr 10 
im. ks. Jana Twardowskiego 
oraz dzieci z Przedszkola Pu-
blicznego nr 4A, bowiem obie 

placówki wchodzą w skład 
czechowickiego ZSP.

Pracownia Pod Chmur-
ką to efekt wykonania pro-
jek tu  dof inansowanego 
z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowi-
cach. Kwota dofinansowania 
wyniosła 6️9️ 9️1️0️,5️0️ zł, zaś 1️9️ 
0️7️8️,7️8️ zł placówka wyłożyła 
z własnych funduszy. Dzięki 

temu zasadzono 705 nowych 
roślin, zakupiono i zamonto-
wano urządzenia edukacyjne 
z serii „Naukowe place za-
baw”, a przy okazji odświe-
żono posiadane wyposażenie.

Jak podkreślają autorzy 
projektu, dzięki niemu została 
stworzona przestrzeń do nauki 
i zabawy, podnosząca równo-
cześnie świadomość ekologicz-
ną dzieci i młodzieży. (R)

Kolejna Zielona Pracownia
W Szkole Podstawowej im. abp. Józefa Bilewskiego w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Wilamowicach otwarto Zieloną Pracownię, na której utworzenie 

pozyskano dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Oficjalne otwarcie zorga-
nizowano w piątek 13 paź-
dziernika. Utworzenie tej 
wyjątkowej przestrzeni było 
możliwe dzięki uzyskaniu 
dotacji z katowickiego WFO-
ŚiGW na projekt konkursowy 
wilamowskiej szkoły „Zielo-
na Pracownia 2023 – Misja 
Ziemia”. W czasie wakacyj-
nej przerwy powstała piękna, 
nowoczesna i w pełni wypo-
sażona pracownia na potrzeby 
nauk geograficzno-przyrodni-
czych.

Program „Misja Ziemia” 
został podzielony na sie-
dem modułów. Pierwszy to 
wprowadzenie, w którym 
uczniowie mają poznać źró-
dła informacji o swoim re-
gionie, opanować sztukę 
posługiwania się przyrząda-
mi służącymi do pomiarów 
i obserwacji przyrody oraz na-
uczyć się orientacji w terenie. 
W kolejnych modułach dzieci 

i młodzież poznają najbliższą 
okolicę. Ponadto zapozna-
ją się z walorami przyrodni-
czymi i krajobrazowymi oraz 
dokonują wszechstronnych 
badań, m.in. powietrza, gle-
by oraz wody. Udział w za-
jęciach pozwoli uczniom na 
samorealizację, poszerzanie 
wiedzy o własnym regionie, 

łączenie teorii z praktyką oraz 
odkrywanie tajemnic przyrody 
poprzez obserwacje i ekspe-
rymenty.

– Tym samym zdobywanie 
wiedzy kojarzyć się będzie 
z odkrywaniem, badaniem 
i samodzielnym poznawaniem 
świata – wyjaśnia burmistrz 
Wilamowic Marian Trela, 

który wziął udział w otwarciu 
nowej pracowni. Zgodnie z tą 
zapowiedzią uczniowie klasy 
Vb przeprowadzili dla gości 
zajęcia pokazowe pod okiem 
nauczycielki geografii Kingi 
Gołąb. Jest ona koordynatorem 
projektu, a także głównym po-
mysłodawcą projektu „Misja 
Ziemia”. (UGW)
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EKOLOGIA

Z zamiłowania do gór
Do Bestwiny zawitały w październiku osoby, które z dużym zacięciem 

uprawiają turystykę górską, zdobywając przy tym specjalne odznaki  

z najcenniejszą „Koroną Gór Polski” na czele.

Klub Zdobywców Korony 
Gór Polski, który został po-
wołany do życia 13 grudnia 
1997 roku, liczy już ponad 
130 tysięcy członków. To 
osoby, które udokumentowa-
ły zdobycie 28 najwyższych 
szczytów w każdym paśmie 
Polski. Niestrudzeni zdobyw-
cy weryfikują wejścia kolej-
nych kandydatów do odznaki 
na specjalnych, cyklicznych 
posiedzeniach i właśnie takie 
spotkanie odbyło się 21 paź-
dziernika w Gminnym Ośrod-
ku Kultury w Bestwinie przy 
istotnym udziale Sławomira 
Dawidka, mieszkańca gminy, 

a jednocześnie członka Klu-
bu.

– Spotykamy się w róż-
nych miejscach, żeby promo-
wać dane regiony, najczęściej 
górskie i podgórskie, ale nie 
tylko. Turyści przemierza-
jący górskie szlaki to ludzie 
ciekawi świata, więc pew-
nie i do pięknych zakątków 
gminy Bestwina oraz powia-
tu bielskiego nasi zdobywcy 
zawitają – przyznaje prezes 
Łukasz Lis.

Na okoliczność organiza-
cji wydarzenia Urząd Gmi-
ny w Bestwinie przygotował 
specjalny program z wykazem 

okolicznych atrakcji, zwłasz-
cza tych, które uwzględniają 
piękno krajobrazu w tej czę-
ści województwa śląskiego. 
– Nasza gmina do typowo 
górskich wprawdzie nie nale-
ży, ale rozpościerają się z niej 
urokliwe panoramy Beskidu 
Małego czy Beskidu Śląskie-
go. Wielu naszych miesz-
kańców po górach wędruje 
i przekonuje się także o wa-
lorach przyrodniczych odwie-
dzanych terenów. To również 
idealne miejsce do pieszych 
wędrówek, np. wałami Wisły 
– mówi wójt gminy Bestwina 
Artur Beniowski.

Wydarzenie w Bestwinie 
zwieńczyło uroczyste ślubowa-

nie i pasowanie na zdobywcę, 
wręczenie odznak i dyplomów, 

także tych za wielokrotne osią-
gnięcie Korony Gór Polski. (RED)

Piknik w wersji eko
Dla rodzin z dziećmi, ale nie tylko, 
organizatorzy tegorocznego Leśnego 
Pikniku Ekologicznego w Amfiteatrze 
„Pod Skocznią” w Istebnej przygoto-
wali mnóstwo atrakcji.

Z ekologią zapoznawano się podczas 
wydarzenia głównie poprzez zabawę. 
Na specjalnie przygotowanych sto-
iskach dzieci dowiedziały się o korzy-
ściach z kompostowania, własnoręcznie 
wykonały kulę do kąpieli, wzięły udział 
w wirtualnej wspinaczce przez okulary 
VR oraz jeździły gokartami zasilany-
mi energią słoneczną. Wszystkie te ak-
tywności wzbudzały u nich zrozumiałą 
ciekawość, miały one swoje walory edu-
kacyjne, a dzięki temu skutecznie połą-
czono przyjemne z pożytecznym. Swoje 
stanowisko przygotowało także Nadle-
śnictwo Wisła, odbywały się na nim 
warsztaty plastyczne czy koło fortuny, 
korzystano ze składanego drewnianego 
domku, można było ponadto otrzymać 
drobne gadżety i sadzonkę drzewka. Na 
pikniku zabraknąć nie mogło również 
animacji ze szczególnym uwzględnie-
niem tych zachęcających do ruchu.

Przy okazji wydarzenia rozstrzy-
gnięto gminny konkurs na „Plakat 

Ekologiczny”. Pierwsze miejsca w ka-
tegoriach wiekowych zdobyli w nim 
podopieczni Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Istebnej – Łukasz Sawic-
ki (kl. I-III) oraz Wiktoria Kamieniarz 
(kl. IV-VIII). Przyznano również wy-
różnienia za ciekawe ukazanie konkur-
sowego zagadnienia, co nagrodzono 

m.in. gadżetami związanymi z eko-
logią.

Leśny Piknik Ekologiczny w Istebnej 
odbył się po raz drugi, będąc wspólną 
inicjatywą Gminy Istebna, Nadleśnic-
twa Wisła, Gminnego Ośrodka Kultury, 
Promocji, Informacji Turystycznej oraz 
miejscowej Biblioteki Publicznej. (RED)
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W gminie Bestwina spotkały się w październiku osoby z powodzeniem uprawiające turystykę górską i zdobywające 
rozmaite odznaki, w tym przypadku prestiżową „Koronę Gór Polski”.
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WĘDRÓWKI 
ZIELONYM szlakiem
Od września z Cięciny zie-
lonym szlakiem można 
dołączyć do tras jednego 
z najpopularniejszych rejo-
nów pieszych wędrówek po 
Beskidzkie Żywieckim.

Trasa zaczyna się w Cię-
cinie przy kościele św. Kata-
rzyny, niedaleko miejscowej 
stacji kolejowej. Prowadzi 
w górę potoku Cięcinka, 
wreszcie w przysiółku Fa-
bisie wznosi się na pasmo 
Abrahamowa, którędy prze-
biega główny szlak beskidzki, 
oznaczony kolorem czerwo-
nym. Stąd nowa zielona trasa 
prowadzi w dół do Żabnicy 
Skałki po drugiej stronie pa-
sma.

Warto zaznaczyć, że to 
pierwszy szlak wiodący 
z Cięciny, malowniczo wci-
nający się w dolinę potoku 
Cięcinka. Trasa wspaniale 
poprowadzi nas przez typo-

wy dla Beskidu Żywieckie-
go krajobraz. Ma 11,5 km 
długości i powstała dzięki 
współpracy Fundacji Górom, 
Oddziału Babiogórskiego 
PTTK w Żywcu oraz Gminy 
Węgierska Górka przy życz-
liwym udziale Nadleśnictwa 
Węgierska Górka.

Co równie ważne dla mi-
łośników pieszych wędrówek, 
nową trasą dotrzemy nie tylko 
do głównego szlaku beskidz-
kiego i stąd dalej, ku Hali Mi-
ziowej i Pilsku. Możemy stąd 
dotrzeć do wodospadu w So-
potni Wielkiej przez Romankę, 
a na południe na Halę Rysian-
ki i Halę Lipowską. Docierając 
zaś do Skałki w Żabnicy rów-
nież możemy wspiąć się ku 
Rysiance, albo wybrać mniej 
wymagającą trasę – na Halę 
Boraczą. Możemy też wsiąść 
w autobus i dojechać do Wę-
gierskiej Górki ze stacją kole-
jową. (R)



NSZZ „Solidarność” Regionu Podbeskidzie

SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI
Osoby zainteresowane przynależnością do związku zawodowego „Solidarność” lub mające problemy w swoich 
zakładach pracy proszone są o kontakt z Zarządem Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” lub terenowymi 
oddziałami naszego związku. 

ZARZĄD REGIONU  
PODBESKIDZIE  
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 
43-300 Bielsko-Biała,  
ul. Adama Asnyka 19

Sekretariat
tel. 33 812 67 90, e-mail:  
bbial@solidarnosc.org.pl
Dział Rozwoju Związku 
tel. 530 760 060 
tel. 33 812 67 90 
e-mail: drz.bbial@solidarnosc.org.pl
Dział Szkoleń 
tel. 33 812 67 52, 
e-mail: skarb.bbial@solidarnosc.org.pl
Dział Prawny 
tel. 33 812 67 53  
e-mail: prawnicy.bbial@solidarnosc.org.pl

SIEDZIBY ODDZIAŁÓW

Cieszyn, ul. Głęboka 58 
Koordynator – Michał Marek  
tel. 609 436 566,  
e-mail: michal.bbial@solidarnosc.org.pl

Oświęcim, ul. Śniadeckiego 21 
Koordynator – Joanna Czerwik  
tel. 506 194 984,  
e-mail: j.czerwik.bbial@solidarnosc.org.pl

Skoczów, ul. Bielska 18 
Koordynator – Mariusz Niedbalski  
tel. 786 320 390,  
e-mail: zwiazkisummit@gmail.com

Żywiec – Sucha Beskidzka 
Żywiec Al. Piłsudskiego 56 
Koordynator – Łukasz Lewandowski  
tel. 506 194 978,  
e-mail: sekr.bbial@solidarnosc.org.pl 

Protest w komorowickim DPS-ie
Pod koniec października „Solidarność”, 
działająca w Domu Pomocy Społecznej dla 
Przewlekle Chorych w Bielsku-Białej Ko-
morowicach, rozpoczęła akcję protestacyj-
ną. Związkowcy domagają się podwyżek płac 
dla całej załogi tej placówki.

Pracownicy Domu Pomocy Społecznej dla 
Przewlekle Chorych w Bielsku-Białej – opie-
kunki, pokojowe, rehabilitanci, terapeuci, pra-
cownicy kuchni, pralni i inni – zapewniają stałą 
opiekę osobom przewlekle chorym. Ich pod-
opieczni wymagają szczególnego zaintereso-
wania, pomocy w codziennym, podstawowym 
funkcjonowaniu. „Na co dzień stykamy się 
z szeregiem chorób, w tym chorób psychicz-
nych, zakaźnych, a tym samym narażamy się na 
wcześniejsze wypalenie zawodowe, możliwość 
zarażenia. Większość z nas pracuje w systemie 
12-godzinnym, zapewniając ciągłość opieki 
również w niedziele i święta, bez dodatkowego 
wynagrodzenia i premii” – czytamy w piśmie, 
które związkowcy przesłali do podbeskidzkiego 
Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność”.

Reprezentanci załogi komorowickiego DPS 
podkreślają, że od kilku lat pracownicy wykonu-
ją swoje obowiązki w okrojonym składzie, po-
nieważ bardzo niskie wynagrodzenie zniechęca 
kolejne osoby do podjęcia zatrudnienia w DPS. 
– Braki kadrowe sprawiają, że ilość wykony-

wanej pracy jest ponad nasze siły i możliwości 
zarówno fizyczne, jak i psychiczne – wyjaśnia 
Wiesława Maciejowska, przewodnicząca „So-
lidarności” w komorowickim DPS-ie.

W czerwcu „Solidarność” wystąpiła do dy-
rekcji DPS z postulatem zwiększenia od 1 lipca 
wynagrodzenia o 1 500 zł brutto. DPS nie posia-
da samodzielnego budżetu: pieniądze m.in. na 
wynagrodzenie pochodzą z kasy Miasta Bielsko-
-Biała. Do chwili obecnej załoga nie otrzymała 
podwyżek i dlatego zapadła decyzja o rozpo-
częciu akcji protestacyjnej.

Kolejny ruch należy do władz miasta. 
Związkowcy mówią, że nie będą czekać w nie-
skończoność. Podkreślają, że pracownicy są zde-
sperowani i gotowi do podjęcia daleko bardziej 
radykalnych metod, by doprowadzić do realiza-
cji ich postulatu.

Pracę straci blisko 130 osób 

To koniec bielskiego zakładu Signify
Klamka zapadła – w połowie przyszłego roku 
zakończy działalność produkcyjną spółka 
Signify w Bielsku-Białej. Fabryka zajmująca 
się produkcją m.in. komponentów do trady-
cyjnego oświetlenia, m.in. żarówek i świetló-
wek, ma zakończyć produkcję do 30 czerwca 
2024 roku. Pracę straci blisko 130 osób.

Nazwa spółki „Signify Poland Bielsko” za-
pewne niewiele mówi. Wystarczy jednak dodać, 
że to następca bielskiego zakładu Philips Lighting, 
a wcześniej działających w tym samym miejscu – 
przy ulicy Słowackiego – Bielskich Zakładów Pod-
zespołów Lampowych „Polam-Bielsko”. Najstarsi 
bielszczanie pamiętają, że niegdyś były to zakłady 
„Mewa”, działające w Bielsku od 1928 roku.

Niestety, wszystko wskazuje, że obchodów 
stulecia nie będzie. Niedawno koncern Signify 
ogłosił zamiar ograniczenia produkcji i redukcji 
zatrudnienia w swych zakładach w związku ze 
zmniejszeniem zainteresowania konwencjonal-
nym oświetleniem. Jedną z ofiar takiej decyzji 
jest spółka w Bielsku-Białej. Jej likwidacja ma się 
zakończyć w połowie przyszłego roku. Decyzja 
o likwidacji zakładu wynika z transformacji, po-
legającej na odchodzeniu z oświetlenia konwen-
cjonalnego ku energooszczędnej technologii LED.

Pod koniec października pracodawca podpisał 
ze związkami zawodowymi porozumienie w spra-
wie zasad zwolnień grupowych w spółce. Wyda-
je się, że związkowcom udało się wynegocjować 
możliwie najbardziej korzystne zasady zwolnień. 
Zgodnie z porozumieniem, podpisanym przez pra-
codawcę ze związkami zawodowymi, zwolnienia 
mają nastąpić w dwóch turach – z końcem lutego 
i w lipcu przyszłego roku. Zwalniani pracownicy 
mogą liczyć na odprawy znacznie przekraczające te 

przewidziane w przepisach. Uzależnione one będą 
od stażu pracy. Pracujący najkrócej, do pięciu lat, 
mogą liczyć na ustawowe odprawy (wynagrodzenie 
jedno- lub dwumiesięczne) plus – jeśli przepraco-
wali u pracodawcy do pięciu lat – dodatkowo 9 
tys. zł brutto. Osoby, które mogą się poszczycić 
najdłuższym stażem pracy u pracodawcy – powy-
żej 30 lat – dostaną trzymiesięczną odprawę i do-
datkowo 34 tys. zł brutto. Ustalono także zasady 
wypłacania dodatków dla osób, które osiągną wiek 
emerytalny w latach 2025-28, a także nagród jubile-
uszowych, do których pracownicy nabyliby prawa 
w czasie do roku od dnia zwolnienia. Pracodawca 
zaoferował także program wsparcia w poszukiwa-
niu nowej pracy.

– Z niepokojem obserwowaliśmy sytuację 
w spółce Signify. Uczestniczyliśmy w początko-
wej części negocjacji, a potem wystąpiliśmy do 
koncernu Philips, którego częścią jest spółka Signi-
fy, o zapewnienie środków na godziwe odprawy, 
jakich można oczekiwać od międzynarodowego 
koncernu o ugruntowanej marce i renomie. Mamy 
wrażenie, że zapisy porozumienia można uznać za 
satysfakcjonujące, skoro nie można było uniknąć 
likwidacji tej firmy – mówi szef podbeskidzkiej 
„Solidarności” Marek Bogusz.

Krajowy zjazd „Solidarności”

W dniach 19 i 20 października w Spale odby-
ły się obrady XXXI Krajowego Zjazdu Dele-
gatów NSZZ „Solidarność”.

W Spale wśród ponad dwustu delegatów 
uczestniczyła sześcioosobowa reprezentacja 
podbeskidzkiej „Solidarności”. Byli to: Andrzej 
Biegun (Grupa Żywiec), Marek Bogusz (prze-
wodniczący ZR), Mirosław Brzuśnian (Tauron 
Dystrybucja), Krzysztof Jaworski (Grupa Kęty), 
Andrzej Kołodziejski (Służba Więzienna) i Stani-
sław Skrzyp (Famed Żywiec). W charakterze gości 
na zjazd zostali też zaproszeni: Kazimierz Grajca-
rek (były szef Sekretariatu Górnictwa i Energetyki 
„S”), Michał Marek (członek Krajowej Komisji 
Wyborczej NSZZ „S”) oraz Bogdan Szozda (były 
przewodniczący Sekretariatu Metalowców „S”).

W pierwszym dniu obrad ze związkowca-
mi spotkali się prezydent RP Andrzej Duda 

i premier Mateusz Morawiecki. Towarzy-
szyli im przedstawiciele Kancelarii Prezy-
denta RP oraz reprezentanci rządu, w tym 
wiceminister rodziny i polityki społecznej 
Stanisław Szwed.

W dalszej części zjazdu delegaci wybra-
li przewodniczącego oraz członków Komisji 
Krajowej na nową, pięcioletnią kadencję. Wy-
bory na przewodniczącego KK wygrał jedyny 
kandydat – Piotr Duda. To będzie jego trze-
cia kadencja jako szefa „Solidarności”. Z ko-
lei w skład Komisji Krajowej wybrani zostali 
Andrzej Biegun z żywieckiego browaru oraz 
Andrzej Kołodziejski, skarbnik podbeskidzkiej 
„S”, reprezentujący Służbę Więzienną. W pra-
cach Komisji Krajowej uczestniczyć będzie 
także Marek Bogusz, który – jako przewodni-
czący Zarządu Regionu – automatycznie wszedł 
w skład KK.

W Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” Region Podbeskidzie reprezentować będą (na zdjęciu od lewej) Andrzej 
Biegun, Andrzej Kołodziejski i Marek Bogusz.

Związkowe kręgle 
Ostatni weekend października w Regionie 
Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” kręgla-
mi się toczył. Aż 15 czteroosobowych drużyn 
wzięło udział w dorocznych zawodach związ-
kowych w kręgle, zorganizowanych w biel-
skiej Grępielni.

W turnieju wzięli udział związkowcy z biel-
skich spółek Celma Indukta, Proseat, Nemak, 
ASK, Belos (dwa zespoły) i z Miejskiego Za-
kładu Komunikacyjnego (dwa zespoły), a także 
z Aluprofu (dwa zespoły), Służby Więzien-
nej (dwa zespoły) oraz z Komisji Terenowej 
z Cieszyna (dwa zespoły) i reprezentacja z Za-
rządu Regionu.

Najlepszymi zespołami okazały się repre-
zentacje drużyn bielskiego MZK, które zajęły 

1 i 2 miejsce, a Celma-Indukta, jak rok temu, 
na podium zajęła 3 miejsce.

Po podsumowaniu indywidualnych wyników 
okazało się, że najlepszym uczestnikiem zawo-
dów został Roman Krysta z MZK (na zdjęciu).

Gratulujemy wszystkim zwycięzcom 
i uczestnikom zawodów. I pamiętajcie: widzi-
my się znów za rok!
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Odeszli na drugą stronę...
Mamy listopad – miesiąc, w którym w sposób szczególny wspominamy tych, 

którzy odeszli już do wieczności, naszych zmarłych krewnych, przyjaciół, zna-

jomych. My, członkowie podbeskidzkiej „Solidarności”, w sposób szczególny 

pamiętajmy w ten czas o tych, którzy współtworzyli nasz związek na Podbeski-

dziu, poświęcali mu swe siły, czas, zdrowie, często także swą wolność, działali 

ofiarnie w komisjach zakładowych, walcząc o prawa ludzi pracy, a których 

nie ma już wśród nas. W różnym czasie i w różnym stopniu przyczynili się do 

odzyskania wolności przez naszą Ojczyznę, do przetrwania, a potem rozwoju 

„Solidarności”. Niektórzy z nich nie byli nawet członkami „Solidarności”, lecz 

poprzez swą działalność i ofiarę zasłużyli na naszą wdzięczną pamięć.

Ta smutna lista z każdym rokiem jest coraz 
dłuższa. Znajdują się na niej między innymi:

Tadeusz Adamski, Ryszard Anus, Wiesław 
Bakalarski, Janusz Bargieł, Ryszard Basior, An-
drzej Baścik, Mirosław Biernot, Antoni Bo-
bowski, Zofia Borecka-Michalak, Piotr Brańka, 
Barbara Bryś, Kazimierz Bury, Michał Caputa, 
Kazimierz Cieśla, Andrzej Chlewicki, Ludwik 
Czarnecki, Wiesław Konrad Czarnik, Boże-
na Ćwiertniewska, Henryk Data, Maciej Dę-
bowski, Oswald Dobrzański, Rudolf Dominik, 
Czesław Drzazga, Zdzisław Dudek, Władysław 
Dutka, Andrzej Działkowski, Józef Dziech, Ma-
ciej Faflak, Karol Fajkis, Zygmunt Faliński, 
Włodzimierz Foryś, Jan Frączek, Jerzy Fre-
indorf, Jan Gajewski, Stanisław Jerzy Gdula, 
Jerzy Gibas, Józef Golonka, Zbigniew Gołąb, 
Jadwiga Gołdynia, Jerzy Górny, Zdzisław Gref-
fling, Roman Grudzień, Bolesław Gwizdała, 
Wanda Gwizdała, Ryszard Hadka, Jerzy Ha-
tłas, Janina Jabłońska, Kazimierz Jabłoński, 

Janusz Januszewski, Grzegorz Jaroszewski, Ja-
dwiga Kaczmarczyk, Krzysztof Kierepka, Jan 
Kinowski, Wojciech Kisiel, Franciszek Kłósko, 
Helena Kocoń, Zbigniew Kołodyński, Józef 
Kowalski, Józef Kożusznik, Barbara i Ireneusz 
Kóskowie, Andrzej Kralczyński, Jerzy Kuchar-
ski, Franciszek Kumorowicz, Eugeniusz Lach, 
Barbara Łagowska, Czesław Łysień, Mieczy-
sław Machowiak, Tadeusz Makulski, Tadeusz 
Malejka, Jan Krzysztof Marek, Danuta Ma-
rzec-Styczeń, Stanisław Matl, Alicja Mazur, 
Tadeusz Mendrek, Tadeusz Miara, Wiesław 
Micherda, Leopold Mizera, Ferdynand Mizia, 
Antoni Mleczko, Zdzisław Mnich, Tadeusz 
Moll, Józef Noszczyk, Ludwik Ogiński, Sta-
nisław Olejak, Ryszard Orzeł, Adam Pawlik, 
Magdalena Pawlik, Henryk Pawłowski, Ryszard 
Penkala, Anna Pietrasina, Lidia Pilch, Teresa 
Piwowarczyk, Kazimierz Podstawa, Aleksan-
dra Polak, Krystyna Pysz, Leszek Radziwiłł, 
Jan Sachajko, Ignacy Sanak, Andrzej Sikora, 

Weronika Semik, Stanisław Simoni, Jan Siwiec, 
Antoni Sordyl, Wiesław Stachewicz, Bronisła-
wa Staniszewska, Stanisław Stolarski, Marian 
Strzała, Bolesław Stwora, Jan Sulikiewicz, Te-
resa Szafrańska, Tadeusz Szczerbowski, Stani-
sław Sznepka, Ewa Szostakowska, Bogumiła 
Sztefko, Aleksander Tarnawa, Stanisław Te-
kieli, Paweł Tomasik, Józef Trybała, Józef Tyc, 
Jan Tyrkiel, Rudolf Tyrna, Helena Wesołowska, 
Andrzej Wieczorek, Tadeusz Wielgolawski, Jan 
Wilczak, Antoni Włoch, Piotr Wojciechowski, 
Michał Wołyniec, Jan Worek, Józef Wranik, 
Tadeusz Wróbel, Włodzimierz Zabłocki, Stani-
sław Zacharias, Andrzej Zając, Jan Ziarko, Cze-
sław Zuber, Stefan Zuber, Kazimierz Żyrek...

Tylko w ciągu ostatnich dwunastu miesięcy 
do tego żałobnego wykazu dopisaliśmy kolej-
ne osoby. W tym czasie odeszli od nas: Jerzy 
Kronhold, Andrzej Derewiecki, Henryk Kenig, 
Zofia Lulek, Ignacy Achinger i Ryszard Fiut.

Do tej z pewnością dalece niepełnej listy 
trzeba też dopisać zmarłych duszpasterzy, któ-
rzy wspomagali „S” w czasie pamiętnego strajku 

w 1981 roku, a później wspierali ją w okresie 
stanu wojennego. Są to między innymi arcybi-
skup Bronisław Dąbrowski, biskupi Czesław 
Domin i Herbert Bednorz, niezapomniani kape-
lani podbeskidzkiej „Solidarności” Józef Sanak 
i Zbigniew Powada oraz nasi księża przyjaciele: 
Kazimierz Jancarz, Adolf Chojnacki, Franciszek 
Janczy, Władysław Wala, Leopold Zielasko, 
Krzysztof Ryszka i Jan Sopicki.

Im wszystkim i dziesiątkom innych, którzy 
w tym miejscu nie zostali wymienieni, podbe-
skidzka „Solidarność” winna jest wdzięczność, 
pamięć i modlitwę.

Od kilku lat bielskie stowarzyszenie „Podbeskidzie Wspólna Pamięć”, skupiające dawnych działaczy „Solidarności” 
i opozycji antykomunistycznej, umieszcza na grobach zmarłych przyjaciół tabliczki z symbolicznymi słowami 
pamięci i wdzięczności.

Przy grobie księdza Jerzego
Członkowie „Solidarności” Służby Więzien-
nej, zarejestrowani w Regionie Podbeski-
dzie NSZZ „S”, wystawili wartę honorową 
przy grobie błogosławionego ks. Jerzego Po-
piełuszki, patrona naszego Związku. Wartę 
wystawiono w związku z czwartą roczni-
cą wprowadzenia pluralizmu związkowego 
w służbach mundurowych.

Służba przy grobie bł. księdza Jerzego Popie-
łuszki trwa nieprzerwanie od 1984 roku, kiedy 

to zamordowano kapelana „Solidarności”. Ho-
norową wartę pełnią członkowie „Solidarności” 
z całej Polski. – Już po raz drugi funkcjonariusze 
Służby Więziennej z dumą w swoich mundurach 
stają przy grobie patrona „Solidarności”. Nasza 
warta jest świadectwem, jak wyjątkowym czło-
wiekiem był ksiądz Jerzy. Jest naszym hołdem 
dla niego, jego posługi i męczeńskiej śmierci 
– podkreśla Andrzej Kołodziejski, przewodni-
czący Rady Krajowej Sekcji Służby Więziennej 
NSZZ „Solidarność”.

Światła pamięci
Jak co roku w ostatnich dniach października 
– przed uroczystością Wszystkich Świętych 
i Dniem Zadusznym – przedstawiciele pod-
beskidzkiej „Solidarności” odwiedzili groby 
zmarłych związkowców. Co roku tych miejsc 
jest coraz więcej…

Na grobach zmarłych związkowców i dzia-
łaczy opozycji antykomunistycznej na wielu 
podbeskidzkich cmentarzach pojawiły się 
znicze „Solidarności”, zapalone przez przed-
stawicieli Zarządu Regionu i pracowników te-
renowych oddziałów naszego Związku. Jak 

powiedział szef podbeskidzkiej „Solidarno-
ści” Marek Bogusz, w tym roku przygotowano 
ponad sto takich zniczy. Okazało się, że było 
ich za mało…

– Z roku na rok przybywa tych, którzy już od 
nas odeszli. W tym szczególnym czasie chcemy 
okazać im naszą pamięć. Nie wszędzie możemy 
dotrzeć, ale staramy się pamiętać o wszystkich, 
którzy swe życie związali z „Solidarnością”, 
dzięki którym żyjemy w wolnej Polsce. Jeste-
śmy im winni naszą wdzięczną pamięć i modli-
twę – podkreśla Marek Bogusz, przewodniczący 
podbeskidzkiej „Solidarności”.
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Londzin  
do Buczkowic

W piątek 3 listopada podczas uroczystej gali rozstrzygnięto XXIV edycję 

Nagrody Starosty Bielskiego im. Księdza Józefa Londzina.

Po raz 24. w powiecie 
bielskim wyróżniono miesz-
kańców, którzy bezintere-
sownie działają na rzecz 
swoich Małych Ojczyzn. Na 
scenę Bielskiego Centrum 
Kultury zaproszono osoby, 
stowarzyszenia i fundacje 
wskazane przez wszystkie 
dziesięć gmin powiatu biel-
skiego. Uroczystość rozpo-
częła pieśń „Ojcowski Dom” 
w wykonaniu Zespołu Re-

gionalnego „Jasieniczanka”. 
Nagrodę przyznano Annie Ja-
kubiec, społeczniczce z gmi-
ny Buczkowice. Laureata 
wskazuje kapituła, powoła-
na przez Starostę. 

Nominowanym do Na-
grody Starosty Bielskiego 
im. Księdza Józefa Londzi-
na gratulowali m.in. ks. Ro-
man Pindel, biskup diecezji 
bielsko-żywieckiej, Stanisław 
Szwed, wiceminister rodziny 

i polityki społecznej, posłan-
ki Mirosława Nykiel i Małgo-
rzata Pępek, wicewojewoda 
śląski Jan Chrząszcz, radna 
Sejmiku Śląskiego Ewa Żak, 
przewodniczący Rady Powia-
tu Jan Borowski z radnymi, 
prezydent Bielska Jarosław 
Klimaszewski, a także burmi-
strzowie i wójtowie gmin po-
wiatu bielskiego z radnymi, 
przedstawiciele stowarzyszeń 
i organizacji społecznych. (MF)

POWIAT BIELSKI

Helena Byrdy-Przybyła to finalistka Konkursu ze Szczyrku.
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Nagrodę Księdza Londzina przyznano Annie Jakubiec, społeczniczce z gminy Buczkowice. Wręczył ją starosta 
bielski Andrzej Płonka oraz przewodnicząca Kapituły Alina Świeży-Sobol.

Wyróżnienie z gminy Bestwina otrzymała Maria Maroszek.

Fundację Krzyż Dziecka nominowała gmina Wilamowice.

Józef Niesyt to nominowany do nagrody z gminy Jasienica.

Mirosław Frączek otrzymał nominację z gminy Kozy.

Klub Honorowych Dawców Krwi PCK „Płomień” przy OSP Kobiernice nominowała gmina Porąbka.

Gmina Wilkowice nominowała Janinę Janicę-Piechotę.

Gmina Czechowice-Dziedzice nominowała Stowarzyszenie 
Rodziców i Osób Niepełnosprawnych „Wsparcie”.

Miejscowa Ochotnicza Straż Pożarna to z kolei kandydat do nagrody z gminy 
Jaworze.
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gmina bestwina

Muzycy na światową skalę
Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie doczekała się okazałego jubileuszu 25-lecia 

istnienia, który uczciła wyjątkowym koncertem.

W różnych środowiskach 
lokalnych orkiestry pełnią 
bardzo ważną rolę społeczną. 
Z typowym dla siebie wyczu-
ciem integrują, bawią, edukują, 
towarzyszą w chwilach weso-
łych i smutnych. Czyni to tak-
że już od 25 lat Orkiestra Dęta 
Gminy Bestwina z siedzibą 
w Kaniowie. Początkowo dzia-
łała przy Straży Pożarnej, póź-
niej pod skrzydłami Gminnego 
Ośrodka Kultury, od pomysłu 
i pierwszych, nieśmiałych 
prób, do pełnego profesjo-
nalizmu. O wysoki poziom 
muzyczny dba kapelmistrz 
Urszula Szkucik-Jagiełka, na-
tomiast prezesem od roku 2020 
jest Michał Senecki.

Kiedy orkiestra powsta-
wała, wielu jej obecnych 
członków nie było jeszcze na 
świecie, inni dopiero wypowia-
dali pierwsze słowa. Dzisiaj są 
pełnoprawnymi i cenionymi 
muzykami, z powodzeniem 
przejmując schedę po tych, 
którzy kładli podwaliny pod 
zespół znany w całej Euro-
pie. Sukcesy przyszły zresztą 
szybciej, niż można było się 
spodziewać. Przez lata muzy-
ka z Kaniowa zagościła na fe-
stiwalach w różnych częściach 
Starego Kontynentu – w San 
Remo, Menton, Porcieu-Am-
blagnieu, Bohuminie, Ni-
cei czy Ochrydzie. Wszędzie 
obecność charakterystycznych 
mundurów członków orkiestry 
poparta ich umiejętnościami 
robiła furorę.

Podobnie było 24 paździer-
nika w Bielskim Centrum Kul-
tury im. Marii Koterbskiej, 

bo właśnie wtedy formacja 
w obecności znamienitych go-
ści zagrała swój jubileuszowy 
koncert. Swoistą „specjaliza-
cją” Orkiestry Dętej Gminy 
Bestwina z siedzibą w Ka-
niowie jest muzyka filmowa. 
I dlatego też można było pod-
czas galowego występu usły-
szeć motywy z „Gwiezdnych 
Wojen”, „Króla Lwa” lub 
„Batmana”. Nie zabrakło stan-
dardów jazzowych i utworów 
wokalnych, a wielki aplauz 
wywołała gra na kowadle 
w wykonaniu Marka Sobczy-
ka. W wyświetlanej prezenta-
cji multimedialnej widzowie 
oglądali orkiestrowe wyjazdy 
i najbardziej zapadające w pa-
mięć koncerty, pojawiły się też 
twarze osób zmarłych, a blisko 
związanych z zespołem. Ca-
łość zwieńczył Marsz Radetz-
ky’ego Johanna Straussa.

Przy okazji nie lada święta 
wójt gminy Bestwina Artur Be-
niowski wręczył pamiątkowe 
nagrody zarówno inicjatorom 
powstania orkiestry, jak i jej 

obecnym członkom, z kolei dy-
rektor GOK Grzegorz Boboń 
nagrodził również młodzież, bo 
to ona w przyszłości będzie sta-
nowić o sile zespołu. (SL)

Piłkarska  
inspiracja
Rozegrał cztery mecze w re-
prezentacji Polski, był pił-
karzem tak renomowanych 
klubów, jak Górnik Zabrze, 
GKS Jastrzębie czy Odra 
Wodzisław, strzelał pięk-
ne bramki na różnych po-
ziomach rozgrywkowych, 
a swoją bogatą karierę roz-
poczynał i kończył w LKS 
Bestwina – w październiku 
upłynęła 10. rocznica śmierci 
Ryszarda Krausa.

I właśnie ta okoliczność 
stała się sposobnością do 
zorganizowania po raz dru-
gi memoriału piłkarskiego ku 
pamięci uważanego za naj-
lepszego wychowanka klubu 
z Bestwiny. W niedzielę 22 

października przypominano 
sylwetkę piłkarza, który dla 
młodych adeptów futbolu sta-
nowić może dziś inspirację. 
Sprawujący patronat honorowy 
nad imprezą wójt gminy Be-
stwina Artur Beniowski prze-
kazał pamiątkową statuetkę na 
ręce córki znakomitego przed 
laty reprezentanta kraju.

Choć memoriał odbywał 
się przy bardzo niekorzyst-
nych warunkach pogodowych, 
to dało się odczuć atmosfe-
rę sportowego święta. Głów-
nym punktem dnia był mecz 
piłkarski drużyn oldbojów – 
LKS Bestwina i GKS Jastrzę-
bie. Spotkanie zakończyło się 
wynikiem 7:4 na korzyść go-
spodarzy, po jego zakończeniu 

wójt gminy oraz prezes klubu 
z Bestwiny Robert Włodarczyk 
wręczyli obu ekipom okazałe 
puchary. W ramach dodatko-
wych atrakcji rozegrano kon-
kursy rzutów karnych oraz 
sprawdzający wiedzę o Ry-
szardzie Krausie, w którym 
należało odpowiedzieć m.in. 
na pytania, w jakich latach wy-
stępował i ile bramek zdobył 
w barwach Górnika Zabrze, 

czy w jakim wieku zadebiuto-
wał w kadrze narodowej.

– W klubach działających 
na terenie naszej gminy sekcje 
piłkarskie cieszą się niezmien-
nie dużym zainteresowaniem. 
Wskazywanie młodym zawod-
nikom autorytetów, nie tylko 
tych znanych obecnie z ekra-
nów telewizorów, to zawsze 
wartościowa inicjatywa – uwa-
ża wójt Artur Beniowski. (RED)

Sprzęt dla strażaków

Jednostki Ochotniczych 
Straży Pożarnych z Kanio-
wa i Bestwiny wzbogaciły 
się o nowy sprzęt w następ-
stwie skutecznego apliko-
wania o środki zewnętrzne.

W gronie beneficjentów 
konkursu marszałkowskie-
go dotyczącego zwiększe-
nia potencjału ratowniczego 
OSP znalazła się jednostka 
z Kaniowa. Podczas uroczy-
stości w sali Sejmiku Woje-
wództwa Śląskiego czek na 
kwotę 4 400 zł z rąk mar-
szałka województwa Jaku-
ba Chełstowskiego odebrał 
komendant gminny Grze-
gorz Owczarz. Wiadomo 
już na co zostaną przezna-

czone środki. Do dyspozycji 
strażaków będzie zatapialna 
pompa elektryczna.

Także OSP w Bestwinie 
pozyskała w październiku 
sporo nowego sprzętu. Do 
podziału bojowego jednost-
ki trafiły ubrania specjalne, 
aparat powietrzny nadciśnie-
niowy, butle do aparatu po-
wietrznego oraz maski wraz 
z pokrowcem. Zakup był 
możliwy dzięki wsparciu 
Ministerstwa Klimatu i Śro-
dowiska, Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej oraz 
Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowi-
cach. (R)

Seniorzy mieli swój dzień

W piątek 20 października 
przypadał Europejski Dzień 
Seniora, który także w gmi-
nie Bestwina był szczególny 
dzięki specjalnemu spo-
tkaniu zorganizowanemu 
przez Klub Seniora w Ja-
nowicach.

Starsi mieszkańcy gmi-
ny uczcili swoje święto 
21 października. Na uro-
czyste spotkanie w lokalu 
Koła Gospodyń Wiejskich 
zaprosili m.in. sekretarza 
gminy Arkadiusza Maja, 
reprezentującego wójta Ar-
tura Beniowskiego, prze-
wodniczącą KGW Krystynę 
Norymberczyk, sołtysa Jano-
wic Stanisława Nycza, pre-
zesa OSP Grzegorza Damka 
oraz radnego powiatowego 
Jana Stanclika. Goście wrę-
czyli przy tej okazji upomin-
ki, wygłaszając jednocześnie 
przemówienia gratulacyj-

ne. Przewodnicząca Klubu 
Stefania Famułka w towa-
rzystwie sekretarza gmi-
ny obdarowali jubilatów 
kwiatami, a wszyscy przy 
akompaniamencie akorde-
onu wykonali wesołe przy-
śpiewki.  

Przypomniano, że Klub 
Seniora w Janowicach dzia-
ła prężnie. Tylko w tym roku 
zorganizował jednodniową 
wycieczkę na Słowację, spo-
tkanie noworoczne, uczest-
niczył także w imprezach 
gminnych oraz obchodach 
świąt państwowych i ko-
ścielnych, dobrze wykorzy-
stując przyznaną dotację 
z Urzędu Gminy na realiza-
cję zadań statutowych. Ob-
serwując zapał seniorów 
w trakcie ich święta moż-
na wyczekiwać kolejnych 
aktywności, z których ko-
rzystać będzie gminna spo-
łeczność. (R)
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Podopieczni Klubu Seniora w Janowicach zorganizowali spotkanie w 
ramach Europejskiego Dnia Seniora.
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Jubileuszowy koncert Orkiestry Dętej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie był prawdziwym popisem muzycz-
nego kunsztu.

Artur Beniowski,
wójt gminy Bestwina:

Nie ma chyba w naszym regionie 
osób, które nie przekonały się na 

żywo o nieprzeciętnych umie-
jętnościach muzyków Orkiestry 
Dętej Gminy Bestwina z siedzibą 
w Kaniowie. A już na pewno do 
wielu dotarły informacje o jej 
występach daleko poza granicami 
gminy, powiatu, a nawet kraju. 
Swój jubileusz uczciła w sposób 
znakomity, dając koncert, który 
wszystkim zapadł w pamięć. Ła-
twiej teraz zrozumieć dlaczego 
właśnie orkiestra z Kaniowa jest 
tak często zapraszana na rozma-
ite festiwale o uznanej renomie. A 
my jako mieszkańcy możemy być 
dumni, że są tak świetnymi am-
basadorami całej naszej gminy.
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W Bestwinie uhonorowano piłkarskimi rozgrywkami pamięć znamienitego 
wychowanka tamtejszego klubu Ryszarda Krausa.
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Będą nowe inwestycje
W ostatnich tygodniach wójt Janusz Pierzyna pozyskał dofinansowanie z rządowych programów na gminne inwestycje.

– Przygotowaliśmy projekty, któ-
re znacząco poprawiają życie w na-
szych sołectwach i gminie. Cieszę 
się, że udało nam się na inwestycje 
pozyskać dofinansowanie, bowiem 
ułatwi nam to realizację, a dodatko-
we pieniądze ze źródeł zewnętrznych 
umożliwią zwiększenie zakresu na-
szych przedsięwzięć – wyjaśnia wójt 
Janusz Pierzyna.

Ośrodek zdrowia

Z rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych przeznaczonych 
dla gmin popegeerowskich, wójt 
pozyskał 2,5 mln zł na budowę od 
podstaw nowego ośrodka zdrowia 
w Międzyrzeczu Górnym, której 
kosztorysowa wartość wynosi 5 mln 
zł. Obecnie przychodnia mieści się 
w starym budynku i nie spełnia już 
standardów wymaganych dla tego 
typu obiektów. – Nowy budynek za-
pewni mieszkańcom wysokiej jako-
ści przestrzeń korzystania z usług 
medycznych podstawowej opieki 
zdrowotnej – wyjaśnia Janusz Pie-
rzyna.

Nowy Ośrodek Zdrowia w Mię-
dzyrzeczu Górnym będzie parterowy 
z sześcioma gabinetami lekarski-
mi, dwoma zabiegowymi i jednym 
do badań RTG. Liczyć ma ok. 344 
mkw. powierzchni użytkowej. Pro-
jekt nowego obiektu jest już gotowy, 
wkrótce zostanie ogłoszony prze-
targ na wykonanie nowej przychod-
ni zdrowia.

Większa szkoła

Z kolei z głównego Programu 
Inwestycji Strategicznych wójt po-
zyskał aż 6 mln zł na budowę do-
datkowego segmentu dydaktycznego 
w Zespole Szkolno-Przedszkolnym 
w Wieszczętach. – Nowe klasy zna-
cząco poprawią sytuację lokalo-
wą szkoły, dzięki czemu powstaną 
dogodne warunki do nauczania – 
wyjaśnia Janusz Pierzyna. Projekt 
przewiduje dobudowanie osobnego 
segmentu połączonego przejściem 
z istniejącym gmachem i dopasowa-
nego do niego architektonicznie. Po-
wierzchnia użytkowa wynosić będzie 
531 mkw.

W nowej części zostaną zbudo-
wane cztery sale lekcyjne dla po-
trzeb nauki w szkole podstawowej. 

Oprócz tego będzie miejsce na po-
kój pedagoga, gabinet pielęgniarki, 
a także węzły sanitarne, toalety, po-
mieszczenia techniczne i pomocni-
cze. Wybudowana winda, a także 
nowe schody zewnętrzne z platfor-
mą dla osób niepełnosprawnych, 
ułatwią wejście do budynku na 
oba poziomy.

To kolejna szkoła w gminie Jasie-
nica, która doczeka się rozbudowy. 
Po reformie oświaty i konieczno-
ści powiększenia szkół podstawo-
wych o dwa kolejne roczniki, nowe 
segmenty powstały przy szkołach 
w Międzyrzeczu Górnym i Święto-
szówce, obecnie trwa też rozbudowa 
placówki w Iłownicy. Po inwesty-
cji w Wieszczętach Gmina Jasieni-
ca planuje także powiększyć szkołę 
w Grodźcu.

Warto dodać, że z puli tego sa-
mego Programu Inwestycji Stra-
tegicznych pozyskane przez wójta 
dofinansowanie w wysokości 2 mln 
zł zasili budowę zaplecza sportowe-
go w Landeku.

Drogi

Z kolei z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg edycja 2024 Gmina 
Jasienica liczyła, że na rozbudowę 
drogi w sołectwach Biery i Świę-
toszówka otrzyma 4 mln zł, otrzy-
mała zaś 550 tys. zł dodatkowego 
dofinansowania. Przypomnijmy, że 
w edycji z roku 2021 Gmina Ja-
sienica już otrzymała środki na tę 
drogę – 5 mln zł, co jednak przy 
galopujących wtedy cenach nie wy-
starczało na wykonanie inwestycji. 
Do tego należy doliczyć otrzymane 
teraz 550 tys. zł. Całość pozwoli 
na wykonanie zadania z udziałem 
własnym środków Gminy.

Z kolei na rozbudowę układu 
drogowego w sąsiedztwie węzła 
drogi ekspresowej S52 w Jasienicy 

– etap I o wartości 4 734 022,00 zł, 
Gmina Jasienica otrzymała dofinan-
sowanie w wysokości 169 125,00 zł. 
– Pieniądze umożliwią wykonanie 
jedynie dokumentacji tej inwestycji 
– wyjaśnia wójt. Mowa o południo-
wym rondzie, obok biblioteki, któ-
re ułatwi przejazd samochodów na 
odcinku od krzyżówki do S52 wraz 
z drogą od strony Urzędu Gminy. 
Wójt dodaje, że nie chcąc czekać 
na podjęcie decyzji przez Gene-
ralną Dyrekcję Dróg Krajowych 
i Autostrad oraz Powiat Bielski (to 
oni administrują tym fragmentem 
skrzyżowania), wystąpił o prawo 
dysponowania terenem przez Gmi-
nę Jasienica i przyjął na siebie re-
alizację tego zadania.

Przypomnijmy też, że na środ-
kowy odcinek przebudowy układu 
komunikacyjnego, a więc budowę 
ronda w sąsiedztwie Urzędu Gminy 
oraz łącznik po nowym śladzie do 
ul. Strumieńskiej obok szkoły, wójt 
Janusz Pierzyna pozyskał już wcze-
śniej 10 mln zł. Obecnie trwają pra-
ce projektowe, sama budowa ma 
się rozpocząć w przyszłym roku.

Warto dodać, że III etap prze-
budowy układu komunikacyjnego 
w sąsiedztwie S52, a więc rondo na 
ul. Strumieńskiej koło szkoły w Ja-
sienicy, również pozyskał dofinan-
sowanie. To inwestycja Powiatu 
Bielskiego, na którą z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg 2024 prze-
znaczono blisko 5,5 mln zł. Z kolei 
z Programu Inwestycji Strategicz-
nych na przebudowę ul. Strumień-
skiej w Jasienicy Powiat pozyskał 
kolejne 2 mln zł. Kwoty te umożli-
wią nie tylko budowę samego ronda, 
ale i przebudowę liczącego 2,5 kilo-
metra odcinka drogi. (UGJ)

gmina jasienica

Janusz Pierzyna,
wójt gminy Jasienica:

Cieszę się,  że udało nam się w 
ostatnim czasie pozyskać znaczące 
środki na inwestycje. Choć jedno-
cześnie muszę zaznaczyć, że biorąc 
pod uwagę potrzeby, spodziewali-
śmy się wyższego dofinansowania 
na te projekty, które służą nie tylko 
naszej gminie, ale całemu regiono-
wi. Mam na myśli przede wszystkim 
rondo obok biblioteki, potrzebne dla 
usprawnienia przejazdu przez skrzy-
żowanie z drogą ekspresową S52, z 
którego korzystają mieszkańcy za-
równo Górek w gminie Brenna, jak 
i Chybia czy Strumienia. Mam na-
dzieję, że uda się wkrótce pozyskać 
dodatkowe dofinansowanie.
Warto dodać, że wszystkie projekty 
uzyskały dofinansowanie nie tylko 
dzięki temu, że mamy gotową do-
kumentację, ale i odpowiedni wkład 
własny, a więc własne środki, aby 
uzupełnić rządowe dotacje. A nie by-
łoby to możliwe bez stałego źródła 
generowania dochodów naszej Gminy, 
czyli Jasienickiej Niskoemisyjnej Strefy 
Ekonomicznej. Rozpoczęliśmy proce-
durę sprzedaży kolejnych gruntów, co 
oznacza dodatkowe miliony złotych w 
naszym budżecie. Od początku założy-
liśmy, że nie będziemy wydawać ich na 
bieżące potrzeby, ale właśnie na takie 
inwestycje, które służą rozwojowi całej 
naszej gminnej społeczności.

Działki  
na sprzedaż
Gmina Jasienica sprzedaje czte-
ry kolejne działki o łącznej 
powierzchni 6,1420 hektara. – 
Cieszymy się, że zainteresowanie 
gruntami w Jasienickiej Niskoemi-
syjnej Strefie Ekonomicznej nie 
słabnie – mówi wójt Janusz Pie-
rzyna.

Dlatego Wójt Gminy Jasienica 
ogłasza przetarg na sprzedaż nie-
ruchomości. Pierwszy przetarg na 
sprzedaż działki o powierzchni 
1,00 hektara za cenę wywoławczą 
2 000 000 zł netto odbędzie się 4 
grudnia. Przewidywany wpływ do 
budżetu gminy wynosi ok. 2,5 mln 
zł brutto. Kolejny przetarg planowa-
ny jest na 8 grudnia i dotyczy dział-
ki o powierzchni 1,4257 hektara za 
cenę wywoławczą 3 279 110,00 zł 
netto. Przewidywany wpływ do bu-
dżetu gminy wynosi około 4 mln 
zł brutto.

Dodatkowo, przetarg na nieru-
chomość składającą się z dwóch 
działek o łącznej powierzch-
ni 3,6420 hektara odbędzie się 
27 grudnia. W tym przypadku 
cena wywoławcza netto wynosi 
8 376 600,00 zł, a przewidywany 
wpływ do budżetu gminy to ok. 
10,4 mln zł brutto.

– Liczymy więc, że w najbliż-
szych miesiącach do naszego budże-
tu wpłynie łącznie kolejnych ok. 17 
milionów złotych, które umożliwią 
nam inwestowanie. Przypomnę, że 
od początku środki, jakie wpływa-
ją ze sprzedaży gruntów na Strefie, 
służą nam do budowy, rozbudowy 
i modernizacji naszej gminnej infra-
struktury, dzięki czemu staje się ona 
nowocześniejsza, tym samym popra-
wiając jakość życia naszych miesz-
kańców – dodaje wójt.

Strefa powstała z pomysłu i ini-
cjatywy wójta Janusza Pierzyny. 
Za 71 hektarów Gmina w 2007 
r. zapłaciła 1,3 mln zł, następ-
nie przystąpiono do zmiany planu 
miejscowego zagospodarowania 
i przekwalifikowania gruntów na 
produkcyjne. W 2013 r. wójt po-
zyskał 22 mln zł dofinansowania 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Śląskiego na 
lata 2007-2013 na pełne uzbrojenie 
terenu. 1 czerwca 2015 r. uroczy-
ście otwarto Jasienicką Niskoemi-
syjną Strefę Ekonomiczną. Od tego 
czasu do tej pory sprzedano grunty 
o powierzchni 35,5713 hektarów, 
co stanowi w przybliżeniu połowę 
całego areału obecnej Jasienickiej 
Niskoemisyjnej Strefy Ekonomicz-
nej. Ze sprzedaży wpłynęło łącznie 
60 783 274,08 zł brutto.

Jak wyjaśnia Janusz Pierzyna 
poszerzenie jasienickiego specjalne-
go obszaru ekonomicznego nastąpi-
ło o kolejne 70 hektarów. W trakcie 
zmiany jest jeszcze 20 dodatkowych 
hektarów. Łącznie strefa będzie 
miała 160 ha przeznaczonych pod 
działalność gospodarczą. (UGJ)
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Projekt nowego Ośrodka Zdrowia w Międzyrzeczu Górnym.

Wizualizacja rozbudowy szkoły w Wieszczętach o nowy segment dydaktyczny.

Projekt zaplecza dla klubu sportowego. Podobny powstaje w Mazańcowicach przy 
boisku LKS.
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gmina porąbka

PRACOWITY rok
Bardzo intensywny pod względem inwestycyjnym 

był mijający rok w gminie Porąbka. Realizacja 

wielu projektów w poszczególnych sołectwach 

korzystnie wpłynęła na komfort życia miesz-

kańców. Jakie były te najważniejsze zadania na 

przestrzeni ostatnich miesięcy?

SOŁECTWO BUJAKÓW

Budowa parkingu 
wraz z kanalizacja 
i małą architektu-
rą przy Cmentarzu 
Komunalnym (parking 
na 51 samochodów, w tym 2 
stanowiska dla osób z niepeł-
nosprawnością na potrzeby 
odwiedzających cmentarz lub 
pobliskie obiekty użyteczno-
ści publicznej) – wartość robót 
budowlanych: 758 124,46 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

Przebudowa dróg

 ulica Osiedlowa – war-
tość robót budowlanych: 247 
340,71 zł (współfinansowanie 
w ramach Rządowego Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
– Polski Ład)
ulica Wiejska – wartość ro-
bót budowlanych: 526 002,19 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)
ulica Wschodnia – war-
tość robót budowlanych: 654 
485,78 zł (współfinansowanie 
w ramach Rządowego Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
– Polski Ład)
Budowa oświetlenia 
ulicy Polnej – wartość ro-
bót budowlanych: 37 279,81 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

W planie

Przebudowa ulicy 
Cmentarnej – szacunko-

wa wartość robót budowlanych: 
630 555,90 zł (współfinanso-
wanie w ramach Rządowego 
Programu Inwestycji Strate-
gicznych – Polski Ład)

SOŁECTWO CZANIEC

Budowa kanalizacji 
sanitarnej przy ul. 
Kryształowej – koszt 
inwestycji: 502 980,23 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

Przebudowa dróg

  ulica Zielona – wartość 
robót budowlanych: 3 677 
965,49 zł (współfinansowanie 
w ramach Rządowego Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
– Polski Ład)
  ulica Brzoskwiniowa – 
wartość robót budowlanych: 
1 184 104,35 zł (współfinan-
sowanie w ramach Rządowego 
Programu Inwestycji Strate-
gicznych – Polski Ład)
 ulica Bratnia – wartość ro-
bót budowlanych: 796 105,10 
zł (współfinansowanie w ra-
mach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych – 
Polski Ład)
 ulica Bukowa – wartość ro-
bót budowlanych: 353 523,80 
zł (współfinansowanie w ra-
mach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych – 
Polski Ład)

Remont mostu w cią-
gu ul. Kruczej – war-
tość robót budowlanych: 328 
453,05 zł (współfinansowanie 
w ramach Rządowego Progra-

mu Inwestycji Strategicznych 
– Polski Ład)

Budowa  
oświetlenia dróg

 ulica Zielona – wartość ro-
bót budowlanych: 231 012,78 
zł (współfinansowanie w ra-
mach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych – 
Polski Ład)
 ulica Kęcka – wartość ro-
bót budowlanych: 317 057,22 
zł (współfinansowanie w ra-
mach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych – 
Polski Ład)
  ulica Zagłębocze – war-
tość robót budowlanych: 114 
433,90 zł (współfinansowanie 
w ramach Rządowego Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
– Polski Ład)

SOŁECTWO  
KOBIERNICE

Budowa kanaliza-
cji sanitarnej – re-
jon ulic Łupkowej, 
Stawowej, Polnej, 
Zawieźnica, Miła, Pań-
ska (Kobiernice/Bujaków) – 
koszt inwestycji: 6 063 375,13 
zł (współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

Przebudowa boiska 
szkolnego i urzą-
dzeń sportowych 
przy Szkole Podsta-
wowej – wartość ok. 1 500 
000,00 zł (współfinansowa-
nie w ramach Funduszu Prze-
ciwdziałania COVID-19 dla 
Jednostek Samorządu Tery-
torialnego)

Przebudowa dróg

 ulica Mieszczyńsko – war-
tość robót budowlanych: 1 117 
982,69 zł (współfinansowanie 
w ramach Rządowego Progra-
mu Inwestycji Strategicznych 
– Polski Ład)
 ulica Szkolna – wartość ro-
bót budowlanych: 187 090,45 zł 

(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

Budowa  
oświetlenia dróg

 ulica Mieszczyńsko – wartość 
robót budowlanych: 48 342,42 zł 
(współfinansowanie  w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

W planie

Przebudowa drogi 
gminnej ulicy Lipo-
wej – szacunkowa wartość ro-
bót budowlanych: 735 228,72 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

SOŁECTWO PORĄBKA

Budowa toru rolko-
wo-wrotkowego na 
stadionie LKS Zapora 
– koszt inwestycji: 998 370,24 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)
Wodociąg Porąbka 
Wielka Puszcza – koszt 
inwestycji: 8 486 967,88 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)
Przebudowa drogi 
wewnętrznej ulicy 
Bystrej – wartość robót bu-
dowlanych: 1 257 183,80 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

Budowa  
oświetlenia dróg

 ulica Borowa – wartość ro-
bót budowlanych: 28 349,31 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)
 ulica Kupiecka – wartość 
robót budowlanych: 34 322,54 
zł (współfinansowanie w ra-
mach Rządowego Programu 
Inwestycji Strategicznych – 
Polski Ład)

 ulica Żywiecka – wartość ro-
bót budowlanych: 134 994,10 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

W planie

Przebudowa drogi 
wewnętrznej ulicy 
Braterskiej – szacunko-
wa wartość robót: 433 396,78 zł 
(współfinansowanie w ramach 
Rządowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Polski Ład)

Budowa systemu kanali-
zacji sanitarnej w miejsco-
wości Czaniec i Porąbka (ul. 
Bratnia) – szacunkowy koszt: 
3 862 125,98 zł. 
Budowa systemu ka-
nalizacji sanitarnej 
w Porąbce – etap I – 
koszt: 6 313 169,00 zł

Konserwacja ołta-
rzy bocznych w Ko-
ściele Parafialnym 
w Porąbce – koszt: 263 
100,00 zł

GMINA PORĄBKA

Projekt „Cyfrowa 
Gmina” – wsparcie JST 
w zakresie realizacji usług pu-
blicznych na drodze teleinfor-
matycznej oraz zwiększenie 
cyberbezpieczeństwa – war-
tość projektu: 462 040,12 zł 
(współfinansowanie ze środ-
ków Unii Europejskiej w ra-
mach Programu Operacyjnego 
Polska Cyfrowa na lata 2014-
2020)

Szczegółowy opis in-
westycji dostępny jest na 
stronie internetowej www.
porabka.pl. (UG)
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Paweł Zemanek,
wójt gminy Porąbka:

Mija kolejny rok, w którym 
na terenie praktycznie całej 
naszej gminy sporo działo się 
pod względem inwestycyjnym. 
Przebudowanych zostało kilka-
naście dróg, a w wielu miejscach 
powstało nowe oświetlenie, co 
zwiększa nie tylko komfort, 
ale przede wszystkim bezpie-
czeństwo użytkowników ruchu 

drogowego. Systematycznie 
prowadzimy też zadania, które 
poszerzają zasięg kanalizacji 
sanitarnej w różnych częściach 
gminy, oraz sprzyjają tworzeniu 
miejsc szeroko pojętej rekreacji 
dla mieszkańców. To ważne 
również dla wizerunku gminy 
Porąbka, a w ślad za tym coraz 
liczniej przybywających tury-
stów.
Cieszy mnie jako wójta, że in-
westycje, jakie zaplanowaliśmy, 
zostały zrealizowane z zachowa-
niem ich pierwotnych założeń, 
a te nadal trwające przebiega-
ją zgodnie z harmonogramem 
prac. Aplikowaliśmy przy tym 
z dużą skutecznością o środki 
zewnętrzne, co przy wkładzie 
własnym pozwoliło realizować 
na przestrzeni roku rozmaite 
prace z uwzględnieniem wszyst-
kich sołectw.

Inwestycja przebudowy ulicy Zielonej w Czańcu.

Przebudowane boisko przy Szkole Podstawowej w Kobiernicach.

Ulica Osiedlowa w Bujakowie po modernizacji.

Wybudowany tor rolkowo-wrotkowy na stadionie LKS Zapora w Porąbce.
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gmina wilamowice

Wspólnie i międzynarodowo
W ostatnim czasie 

szkoły w gminie 

Wilamowice zakoń-

czyły kilka międzyna-

rodowych projektów, 

w których młodzież 

współpracowała ze 

swoimi węgierskimi 

rówieśnikami.

Od 2020 roku wszystkie 
szkoły z terenu gminy Wila-
mowice uczestniczyły w pro-
jekcie Erasmus+ wymiany 
młodzieży, finansowanym 
ze środków Unii Europej-
skiej. Pełna nazwa projektu 
to „Współpraca uczniowska 
na rzecz ochrony naszego śro-
dowiska pomiędzy Zsigmond 
Móricz Református Kollégium 
w Kisújszállás, a szkołami 
z Gminy Wilamowice”. Cał-
kowita wartość wynosiła 336 
510,00 zł, był on realizowa-
ny od września 2020 r., a w 
związku z pandemią Covid-19 
został przedłużony do końca 
sierpnia 2023 r.

Cele, które udało się osią-
gnąć w szkołach realizu-
jących Projekt Erasmus+, 
to głównie kształtowanie 
u uczniów polskich i wę-
gierskich postaw proekolo-
gicznych poprzez: edukację 

poznawczą o zasobach natury 
(woda, powietrze, środowi-
sko naturalne), poszerzenie 
wiedzy o skutkach dewasta-
cji środowiska przez czło-
wieka, rozwijanie postaw 
proekologicznych, a także 

kształtowanie obywatelskie-
go „recyklingu śmieci” jako 
postawy koniecznej do popra-
wy jakości życia nas i przy-
szłych pokoleń.

Jednym z ostatnich działań 
projektu była w maju rewizyta 

młodzieży z węgierskiej szkoły 
z miasta Kisújszállás w gmi-
nie Wilamowice. Wspólnie 
z dyrektorami wszystkich pię-
ciu szkół oraz koordynatorami 
dla gości przygotowany został 
program uwzględniający eko-
logiczne założenia projektu. 
Dodatkowo uczestnicy spotkań 
mieli możliwość doskonale-
nia umiejętności językowych, 
w szczególności języka angiel-
skiego, ale i również niemiec-
kiego oraz węgierskiego.

Z kolei Zespół Szkolno-
-Przedszkolny w Heczna-
rowicach zakończył projekt 
„Eko-Regionalni”. Był on fi-
nansowany ze środków Fun-
dacji Rozwoju Edukacji, 
dofinansowanie wyniosło 86 

196,00 zł. Do głównych osią-
gniętych celów projektu moż-
na zaliczyć rozwój i edukację 
ekologiczną uczniów szkoły, 
propagowanie postaw ekolo-
gicznych, tworzenie i prze-
twarzanie informacji, rozwój 
świadomości kulturowej, 
rozwinięcie kompetencji ję-
zykowych, osobistych i spo-
łecznych, rozwój kompetencji 
w zakresie uczenia się.

S z k o ł a  P o d s t a w o w a 
w Hecznarowicach realizo-
wała również projekt „Bratnie 
Dusze”, finansowany przez 
Instytut Współpracy Polsko-
-Węgierskiej im. W. Felcza-

ka. Kwota dofinansowania 
wyniosła 38 125,00 zł. Głów-
nym celem wyjazdu polskich 
dzieci wraz z opiekunami było 
poznanie historii oraz tradycji 
kulturowych Węgrów. Ucznio-
wie podczas wycieczki do Bu-
dapesztu zwiedzili Ambasadę 
Polski, Zamek, Parlament, 
miejscowe bazyliki oraz uczest-
niczyli w rejsie po Dunaju. 
W mieście Szolnok młodzież 
miała możliwość poznania hi-
storii lotnictwa, wzięcia udziału 
w pokazach oraz warsztatach. 
W Egerze ponownie cofnęli się 
w czasie do historii walk wę-
giersko-tureckich. (GW)
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Marian Trela,
burmistrz Wilamowic:

Od wielu lat współpracujemy z 
różnymi samorządami, przede 
wszystkim Europy Środkowo-
-Wschodniej, naszymi bliższymi 
i dalszymi sąsiadami. Zwłaszcza 
z Węgrami nasze relacje układają 
się bardzo aktywnie i owocnie. 

Duża zasługa w tym szkół, które 
prowadzą z partnerami z Kisúj-
szállás ożywioną wymianę mło-
dzieży. To już setki młodych ludzi 
z gminy Wilamowice, którzy w 
tym czasie zarówno wyjechali na 
Węgry, aby poznać rówieśników 
i ich kraj, jak i przyjęli w swo-
ich szkołach i domach młodych 
Węgrów, pokazując im nasze 
miejscowości oraz cały region. 
Czasami te przyjaźnie zostają 
na dłużej.
Co ważne, coraz częściej wymia-
na naszej młodzieży obejmuje 
również szerszą tematykę, po-
znawanie już nie tylko swoich 
krajów, miejscowych zwyczajów 
czy dziedzictwa kulturowego, ale 
także wspólne działania, np. na 
rzecz ekologii.

Ergonomia 
w Urzędzie
Gmina Wilamowice realizuje 
projekt „Ergonomia w Gmi-
nie Wilamowice” w ramach 
Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Śląskiego na lata 2014-2020 
(Europejski Fundusz Spo-
łeczny).

Celem głównym projek-
tu jest eliminowanie zdro-
wotnych czynników ryzyka 
w miejscu pracy, co ułatwi 
utrzymanie zatrudnienia 41 
pracowników: 34 kobiet i 7 
mężczyzn, w tym 9 w wieku 
co najmniej 50 lat i jednej 
osoby z niepełnosprawno-
ścią. Osoby te wykonują pra-
cę administracyjno-biurową 
oraz fizyczną. Grupą do-
celową są osoby w wieku 
aktywności zawodowej, za-
trudnione na co najmniej pół 

etatu w Urzędzie Gminy Wi-
lamowice.

Osiągnięcie celu będzie 
możliwe poprzez działania 
prewencyjne: moderniza-
cję i poprawę ergonomicz-
ności stanowisk pracy, na 
których stwierdzono wy-
stępowanie czynników ry-
zyka zdrowotnego,  oraz 
działania świadomościowe, 
a więc edukacyjno-szkole-
niowe z zakresu zdrowot-
nych czynników ryzyka 
w miejscu pracy. W ramach 
projektu realizowane będzie 
m.in. szkolenie „Profilakty-
ka zdrowotna – ergonomia 
w miejscu pracy” oraz doko-
nane zostaną zakupy foteli, 
biurek ergonomicznych itp. 
wyposażenia stanowisk pra-
cy. Dofinansowanie projektu 
wynosi 145 987,50 zł. (R)

Uczniowskie debaty
Pierwszą sesję Sejmiku 
Uczniowskiego Gminy Wi-
lamowice w roku szkolnym 
2023/2024 zorganizowano 
we wtorek 24 październi-
ka w Szkole Podstawowej 
w Dankowicach. Tematem 
była „Nasza Mała Ojczy-
zna. Samorządność w Pol-
sce, atrakcje regionu”.

Było to pierwsze spotka-
nie w tym składzie delegatów 
i opiekunów, reprezentują-
cych 5 szkół w gminie Wi-
lamowice. Toteż uczestnicy 
na początku zapoznawali się 
wzajemnie, integrowali i pre-
zentowali swoje społeczne 
zainteresowania i pasje. De-
legaci zostali wybrani przez 

szkolne społeczności drogą 
demokratycznych wyborów 
na cały rok szkolny.

W dalszej części spotka-
nia odbyły się wybory prezesa 
Sejmiku Uczniowskiego Gmi-
ny Wilamowice, którym zo-
stała Estera Formas ze Szkoły 
Podstawowej w Hecznarowi-
cach. Jej zastępcami zostali: 
Dorota Nowak ze Starej Wsi, 
Milena Noworyta z Wilamo-
wic, Marceli Łachut z Pisa-
rzowic oraz Emilia Balcarek 
z Dankowic.

Pierwsza sesja zgodnie 
z zapowiedzianą tematyką do-
tyczyła samorządności w Pol-
sce. Nowi delegaci z krótkich 
filmików zaczerpnęli nieco 
wiedzy na temat państwa de-

mokratycznego oraz jednostki 
samorządowej, jaką jest gmi-
na. W kolejnych prezentacjach 
uczniowie przypomnieli o naj-
cenniejszych zabytkach gminy 
Wilamowice, atrakcjach i wa-
lorach miejscowości, które 
wchodzą w jej skład. W ostat-
niej części tej sesji delegaci 
w ramach integracji stworzy-
li plakaty wszystkich sołectw 
z najważniejszymi punktami, 
wiadomościami historycznymi 
i ciekawostkami.

Przypomnijmy, że Sejmik 
Uczniowski Gminy Wilamo-
wice działa nieprzerwanie od 
dziesięciu lat. Jego celem jest 
popularyzacja wśród uczniów 
postaw społecznych, rozbudo-
wywanie idei samorządności 
i przygotowanie do pełnienia 
ról społecznych w przyszło-
ści. Idea ta ma na celu rów-

nież czerpanie z kreatywności 
i potencjału młodzieży szkol-
nej oraz aktywizacji do uczest-
niczenia młodych Polaków 
w życiu jednostek gminnych. 
Delegaci mogą opiniować pro-
jekty uchwał, wnioskować, 
przedstawiać swoje pomysły, 
współpracować z różnymi or-
ganizacjami. Kolejne sesje będą 
poświęcone tematom: „Patrio-
tycznie – Edward Chucher 
bohater bitwy pod Monte Cassi-
no” (grudzień, Hecznarowice), 
„Postacie z bajek animowanych 
– miasto Bielsko-Biała” (ma-
rzec, Stara Wieś), „Muzeum 
– Wilamowice. Spotkanie ze 
Stowarzyszeniem Wilamowia-
nie” (kwiecień, Wilamowice) 
oraz „Ogrody w maju” (maj, 
Pisarzowice).

Mat. Szkoły Podstawowej  
w Dankowicach
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gmina wilkowice

Pierwszy ekologiczny piknik
W niedzielę 5 listopada 
w Gminnym Ośrodku Kultu-
ry „Promyk” w Bystrej odbył 
się piknik ekologiczny w ra-
mach projektu „Rewitaliza-
cja przestrzeni nadbrzeżnej 
dla potoku Białka w Bystrej”.

Dzieciaki  miały oka-
zję wziąć udział w licznych 
warsztatach i konkursach 
z nagrodami. Obdarowani 
zostali również tego dnia ro-
dzice, którzy zdecydowali się 
zabrać swoje pociechy na cie-
kawą i rozwijającą wszech-
stronnie inicjatywę. Nie mogło 
zabraknąć także pysznej, roz-

grzewającej zupy dyniowej. 
– Dziękujemy za tak liczne 
przybycie i do zobaczenia na 

następnych wydarzeniach, któ-
re wkrótce się odbędą – nad-
mieniają organizatorzy.

Wyżej wspomniany projekt 
obejmuje właśnie także orga-
nizację warsztatów dla każdej 
szkoły w gminie Wilkowice. 
Dzieci szkolne z całej gminy, 
a jest ich 970, wezmą udział 
w ekologicznych warsztatach 
plastycznych, które odbędą 
się w dniach od 13 do 17 li-
stopada.

Harmonogram wydarzeń, 
skierowanych również dla osób 
dorosłych i młodzieży, dostęp-
ny jest na stronach Gminnego 
Ośrodka Kultury oraz Gminy 
Wilkowice. W planie są bar-
dzo różnorodne aktywności 
– od ekowarsztatów po eko-
wykłady. (R)
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rekord

NOWOCZESNY SAMORZĄD

Innowacje na miarę potrzeb
Gmina Kozy już od przeszło 30 lat efektywnie współpracuje z firmą Rekord SI z Bielska-Białej. Kolejne wdrażane w ślad za tym rozwiązania usprawniają pracę 

urzędu, a wymierne korzyści odczuwają w wielu przypadkach mieszkańcy.

Doręczenia także 
elektronicznie

Już od 10 grudnia 2023 
roku samorządy w całej Pol-
sce zobowiązane będą do 
stosowania przepisów usta-
wy w zakresie doręczania 
korespondencji z wykorzy-
staniem publicznej usługi 
rejestrowanego doręczenia 
elektronicznego. E-Doręcze-
nia to elektroniczny odpo-
wiednik listu poleconego za 
potwierdzeniem odbioru, któ-
ry ma zapewnić korzystanie 
z wygodnych i bezpiecznych 
doręczeń. Integracja systemu 
zarządzania dokumentami 
z usługą e-Doręczeń to kolej-
na usługa dostarczona przez 
Rekord SI. – To oprogramo-
wanie stanowi w jakimś sensie 
odpowiedź na nowy obowią-
zek nałożony do wykonania 
na jednostki samorządu tery-
torialnego. Naszym zadaniem 
jest więc przekazanie do użyt-
kowania takiego systemu, któ-
ry spełni określone wymogi, 
a jednocześnie będzie dobrze 
sprawdzał się w praktyce, 
tzn. ułatwiał pracę urzędni-
kom i wychodził naprzeciw 
współczesnym potrzebom – 
podkreśla Paweł Pietraszko, 
Project Manager w Rekordzie.

Korzys tan ie  z  e -Do-
ręczeń przez mieszkańca 
możliwe będzie po wcze-
śniejszym założeniu skrzyn-
ki. W to spersonalizowane 
miejsce dostarczana będzie 
korespondencja, w perspek-
tywie najbliższych miesięcy 
dotycząca m.in. wymiaru po-
datku do zapłaty czy wyso-
kości opłaty śmieciowej. Czy 
ta elektroniczna innowacja 
przyjmie się wśród mieszkań-
ców? – Zapewne nie wszyscy 
od razu się na nią zdecydu-
ją, ale trzeba mieć też moim 
zdaniem świadomość, że do-
celowo tego nie unikniemy. 
Z tradycyjnej formy papie-
rowej będziemy równolegle 
korzystać, zachęcając przy 
tej okazji w miarę możliwo-
ści do stosowania rozwiązań 
coraz to bardziej nowocze-
snych – mówi inspektor Piotr 
Handzlik z Urzędu Gminy 
w Kozach.

Co warte podkreślenia, 
e-Doręczenia mają nieba-
wem przejąć rolę elektro-
nicznej Platformy Usług 
Administracji Publicznej (e-
-PUAP). O docelowej dużej 

skali zainteresowania może 
świadczyć to, że wraz z wy-
gaśnięciem ważności profilu 
zaufanego w ostatnim czasie, 
niemal każdego dnia zdarza-
ją się przypadki odnawiania 
elektronicznej identyfikacji 
tożsamości w Urzędzie Gmi-
ny.

Dobre 
doświadczenia

–  N a s z a  w s p ó ł p r a c a 
z Rekordem układa się dobrze. 
Fakt, że co roku jest nie tylko 
kontynuowana, ale i w różnych 
obszarach rozszerzana dosko-
nale to potwierdza – zauważa 
Monika Olma, sekretarz gmi-
ny Kozy.

Obowiązki wykonywane 
na co dzień przez pracowni-
ków Urzędu Gminy w Ko-
zach obejmują korzystanie 
z autorskiego pakietu Ratusz®, 
zawierającego oprogramowa-
nie dziedzinowe, jak: Podat-
ki – wymiar, Księgowość, 
Odpady – wymiar, Pojazd, 
Budżet, Dysponent, Kadry-
-Płace, moduły „Zajęcie pasa 
drogowego”, „e-Alkohole”, 
„Ewidencja mienia gminy”, 
system płatności masowych 
– „Wyciąg bankowy”, system 
obsługi kodów kreskowych, 
usługę generowania elektro-
nicznych tytułów wykonaw-
czych, Rejestr Opłat, Faktura 
czy integrację z platformą 
elektronicznego fakturowa-

nia. To programy intuicyjne 
dla pracowników i nie spra-
wiające większych trudności 
w obsłudze, co z urzędowego 
punktu widzenia ma ogrom-
ne znaczenie.

W Kozach funkcjonuje 
również e-Dokument, któ-
ry został wprowadzony już 
w 2010 r. I choć nie zastąpił 
w pełni tradycyjnego papie-
rowego obiegu dokumentów, 
to stanowi istotne udogod-
nienie. Urzędnicy szereg za-
gadnień załatwiają sprawniej, 
dzięki czemu oczekiwanie 
mieszkańców na procedowa-
nie istotnych dla nich kwestii 
zmniejsza się. Doskonałym 
rozwiązaniem okazało się 
także wdrożenie przed niemal 

20 laty „rekordowego” Biu-
letynu Informacji Publicznej 
(BIP). Dokumenty, takie jak 
zarządzenia wójta, zamówie-
nia publiczne, dokumenty do-
tyczące obsługi rady gminy 
czy rekrutacji pracowników, 
zamieszczane są w wygodny 
i przystępny sposób na serwe-
rach Rekordu. Innym udogod-
nieniem wewnątrz urzędowym 
jest choćby rejestracja czasu 
pracy urzędników oraz Por-
tal Pracowniczy.

Otwartość  
dla samorządów

To, co firmę Rekord SI 
w powszechnej opinii wyróż-
nia – niezależnie od rodzaju 
prowadzonego wdrożenia – 
to właściwa reakcja na po-
jawiające się wyzwania czy 
wszelakie trudności. Dużym 
udogodnieniem jest specjal-
ny system zgłoszeń, dzięki 
któremu znacząca większość 
problemów rozwiązywana 
jest zdalnie. – Doceniamy 
fachowość pracowników Re-

kordu, ale również stabilność 
tej firmy. Widać, że do two-
rzenia oprogramowań prze-
znaczonych dla samorządów 
podchodzą nie tylko pro-
fesjonalnie, ale i naprawdę 
rzetelnie – przyznają w ko-
ziańskim urzędzie.

Rekord organizuje także 
każdego roku w swojej biel-
skiej siedzibie Forum Użyt-
kowników Pakietu Ratusz, 
które pozwala na przedstawie-
nie kierunków rozwoju firmy 
i możliwości wdrożenia infor-
matycznych innowacji w sa-
morządach. Urzędnicy zyskują 
dzięki temu sporą dawkę przy-
datnej wiedzy. Przekuwają ją 
następnie na efektywną pracę 
na rzecz mieszkańców. – Dla 
nas to także nieoceniona war-
tość. Wymieniamy doświad-
czenia z informatykami czy 
sekretarzami w poszczegól-
nych gminach, co niewątpli-
wie przekłada się na jakość 
naszych usług oferowanych 
samorządom – mówi Tomasz 
Wawak, specjalista ds. PR 
w Rekordzie. (MAN)
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Urząd Gminy w Kozach jest jednym z pierwszych miejsc na samorządowej mapie, w którym przed laty wdrażane 
były oprogramowania Rekord SI.
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Forum Użytkowników Pakietu Ratusz 2023.

Janusz Szymura,
Prezes Rekord SI:

Gmina Kozy należy do tych 
samorządów, z którymi współ-
pracujemy niemalże od samego 
powstania firmy, a więc już trzy 
dekady. Bardzo cenimy sobie 
stałych partnerów, bowiem wie-
le programów, jakie stworzyli-
śmy – i cały czas tworzymy, a 
także uaktualniamy – możemy 
budować w oparciu o silne dane 
zwrotne z punktu widzenia 
gminy. Ta współpraca zawsze 
układała się bardzo dobrze. I 
mam wrażenie, że nie tylko my 
tak o tym myślimy, bowiem te 
wszystkie dziesiątki lat świad-

czą, że samorząd Kóz uznaje 
współpracę angażującą obie 
strony za modelową.
Trzeba pamiętać, że w coraz 
większym nawale zadań, jakie 
przejmują samorządy, bardzo 
często spotykamy się z legi-
slacyjną niepewnością. Gminy 
dostają obowiązki ze szczebla 
centralnego, a dopiero w trak-
cie ich wykonywania pojawiają 
się interpretacje, które umoż-
liwiają im później właściwe 
zarządzanie zadaniem. To za-
równo dla nich, jak i dla nas, 
twórców oprogramowania, 
oznacza konieczność nieustan-
nego śledzenia urzędow ych 
wytycznych i wyjaśnień. Na tej 
podstawie zarówno gminy, jak 
i nasi programiści, są następnie 
w stanie przygotować sprawne 
i funkcjonalne narzędzie w po-
staci gotowego programu, obej-
mującego całość zagadnienia. 
W przypadku samorządu Kóz, 
ale też i innych w regionie, ta-
kich dostosowanych programów 
było już wiele na przestrzeni 
lat.


